
18 APRIL 2024. — Koninklijk besluit betreffende de uitvoering van
het mechanisme voor de opvolging van het federale klimaatbeleid

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 15 januari 2024 houdende de organisatie van het
federale klimaatbeleid;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën van
23 februari 2024;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris van Begroting
van 15 maart 2024;

Gelet op advies nr. 76.020/16 van de Raad van State, met toepassing
van artikel 84, § 5, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
op 12 januari 1973;

Gelet op het artikel 8 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging, is dit
besluit vrijgesteld van een regelgevingsimpactanalyse omdat het
bepalingen van autoregulering betreft.

Op voordracht van onze Minister van Klimaat, Leefmilieu, Duur-
zame Ontwikkeling en Green Deal, en op het advies van de in Raad
vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1 — Definities

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° De Wet: wet van 15 januari 2024 houdende de organisatie van het
federale klimaatbeleid-;

2° De Wetenschappelijke Klimaatraad: het comité van experten
opgericht overeenkomstig artikel 8 van de Wet.

Art. 2. § 1. De routekaarten en voortgangsverslagen bedoeld in
artikel 4 van de wet bevatten ten minste de volgende gegevens:

1° De verantwoordelijke minister(s) of staatssecretaris(sen);

2° De doelstellingen en de context van de voorgenomen maatregelen;

3° De beschrijving en de uitvoering van alle maatregelen;

4° het uitvoeringsproces en het tijdsschema ervan;

5° de departementen en instellingen die verantwoordelijk zijn voor
de uitvoering ervan;

6° de informatie met betrekking tot de monitoring en analyse van de
directe impact op de broeikasgasemissies, het energieverbruik (finale,
primaire en hernieuwbare) en de indirecte sociale, economische en
milieueffecten;

7° De financiële en budgettaire gevolgen, met inbegrip van met name
het gebruik van de reeds verkregen of geplande financiering;

8° Eventuele verwachte belemmeringen voor de uitvoering;

9° De toekomstige vooruitzichten.

Verzoeken voor financiering voor het gebruik van een gelijkwaardig
bedrag van het federale aandeel van de inkomsten uit de veiling van
emissierechten, opgenomen in punt 7°, worden met het voortgangsver-
slag samen ingediend.

Dit document moet ten minste de code van de bijbehorende
routekaart bevatten, naast een verantwoording, een substantiële toe-
lichting en een raming van de te financieren en reeds gefinancierde
bedragen bevatten.

§ 2. De Dienst Klimaatverandering bepaalt het sjabloon voor de
routekaarten, de voortgangsverslagen en de verzoeken voor bijko-
mende financiering.

De voortgangsverslagen aangevuld met daarnaast eventueel de
aanvragen voor bijkomende financiering moeten volledig, zorgvuldig
en tijdig, jaarlijks voor de deadline van 1 maart, worden ingediend.
Financieringsverzoeken die na deze datum worden verstuurd of
waarin voor de Dienst Klimaatverandering cruciale informatie ont-
breekt of onduidelijk is, zijn niet meegenomen worden in de analyse
door de dienst Klimaatverandering.

Art. 3. § 1. De Dienst Klimaatverandering maakt jaarlijks tegen
uiterlijk 30 april een analyse op van de ontvangen financieringsverzoe-
ken, die zowel aan de minister bevoegd voor klimaat als aan de
Wetenschappelijke Klimaatraad wordt overgemaakt. De Klimaatraad
ontvangt ook de originele financieringsverzoeken die over 30 dagen
beschikt om een advies te formuleren en over te maken aan de Dienst
Klimaatverandering en aan de minister bevoegd voor klimaat.

61938 BELGISCH STAATSBLAD — 10.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
05

-2
02
4



§ 2. De voortgangsverslagen worden jaarlijks door de Dienst
Klimaatverandering gecompileerd en geanalyseerd in een syntheserap-
port.

§ 3. De Dienst Klimaatverandering publiceert het syntheserapport
nadat de Ministerraad er akte heeft van genomen.

§ 4. Het syntheserapport draagt bij tot het opstellen en bijwerken van
de federale bijdrage aan het geïntegreerd Nationaal Energie- en
Klimaatplan bedoeld in artikel 17 van de Governanceverordening, en
tot de rapportering van informatie over de beleidslijnen en maatregelen
en tot de rapportering over de adaptatiesacties, bedoeld in de
artikelen 18 en 19 van de Governanceverordening.

Art. 4. De minister bevoegd voor klimaat is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 18 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Klimaat, Leefmilieu,
Duurzame Ontwikkeling en Green Deal,

Z. KHATTABI

*

61939BELGISCH STAATSBLAD — 10.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
0-
05

-2
02
4




